



ATO Nº 9015/2025

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições estabelecidas no artigo 9º, incisos I, III, XII e XVI, letra “e”, e no artigo 45-A, todos da Lei Complementar Estadual n.º 65, de 16 de Janeiro de 2003; considerando o que consta no processo do Processo SEI nº 9990000001.003143/2024-35, ID – 0475877, retifica o Ato DPG n. 8886/2025, no período vespertino dos dias 14 de fevereiro de 2025 e 07 de março de 2025, conforme anexo.

Belo Horizonte, 12 de fevereiro de 2025.

Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias

Defensora Pública-Geral do Estado de Minas Gerais

Anexo

Datas	Período	Defensora/Defensor Público
14/02/2025	Vespertino	Ana Gabriela Cardoso de Mello, Madep 0931-D/MG
07/03/2025	Vespertino	Edileuza Fernandes Moraes, Madep 0645-D/MG

EDITAIS E AVISOS

COORDENAÇÃO DE PROJETOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

Extrato de Convênio de Estágio obrigatório e não obrigatório celebrado entre a Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais - DPMG e a Casa de Nossa Senhora da Paz Ação Social Franciscana - Universidade São Francisco - USF. Objeto: A Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais propiciará estágio curricular não obrigatório aos estudantes matriculados e frequentes no curso de pós-graduação em Direito e estágio curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes matriculados e frequentes no curso de graduação em Direito, Psicologia e Serviço Social da Casa de Nossa Senhora da Paz Ação Social Franciscana - Universidade São Francisco - USF, de acordo com suas disponibilidades e vagas de estágio. Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data de publicação. Assinatura: 13/02/2025. Assinam: Pela DPMG, Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias, Defensora Pública - Geral, e pela Casa de Nossa Senhora da Paz Ação Social Franciscana - Universidade São Francisco/USF, Sr. Daniel Dellandrea, Diretor Presidente e pelo Sr. Gilberto Gonçalves Garcia, Reitor da Universidade São Francisco - USF.

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO REFERENTE AO AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS – PLANEJAMENTO SIRP Nº. 038/2025. A presente licitação tem por objeto a eventual aquisição de fragmentadora, aparelho rotulador, fita para rotulador e carrinho de mão, tipo transporte de bagagem, conforme especificações, quantitativos e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Licitação. Publicação no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública de Minas Gerais, em 13 de fevereiro de 2025, página

24. Onde se lê: "...Envio das Propostas Comerciais: INÍCIO dia 13/02/2025 às 14h30min", leia-se "...Envio das Propostas Comerciais: INÍCIO dia 14/02/2025 às 14h30min". Belo Horizonte, 13 de fevereiro de 2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS e CELSO JOAQUIM RIBEIRO E MARIA DE LOURDES VASCONCELOS RIBEIRO. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 9054566/2016 de locação de imóvel na Comarca de Pirapora/MG. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com início em 17/05/2025 e término em 16/05/2026; Alteração da Cláusula Décima Sétima- DA PROTEÇÃO E INFORMAÇÃO DE DADOS - LGPD. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 41.482,44 (quarenta e um mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos), VALOR MENSAL: R\$ 3.456,87 (três mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais, oitenta e sete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1441 03 092 726 4150 0001 339036.11.0.10.1, conforme Lei nº 25.124/2024 e as despesas dos exercícios subsequentes, pelas dotações próprias que forem fixadas nos respectivos orçamentos. SIGNATÁRIOS: Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias, pela locatária e Celso Joaquim Ribeiro e Maria de Lourdes Vasconcelos Ribeiro, locadores.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 001/2025 - Planejamento nº 390/2024. Objeto: Constitui objeto desta Ata de Registro de Preços a futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e higiene, sob a forma de entrega parcelada, conforme especificações técnicas e quantidades estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência do processo. Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS e AC CLEAN COMÉRCIO DE LIMPEZA EIRELI-ME. Vigência: 1 (um) ano, a contar da data de divulgação do PNCP, podendo ser prorrogada por igual período. Assinam: Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias, Defensora Pública-Geral, e Alan Soares de Oliveira.

LOTE 01							
ITEM	CÓDIGO SIAD	DESCRIÇÃO DO ITEM NO CATMAS	UNIDADE DE AQUISIÇÃO	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
1	50245	Água Sanitária, teor 2% a 2,5% de cloro ativo, líquida, levemente amarelada, ação germicida e bactericida, ideal para desinfetar e limpar, embalagem 1 litro.	Frasco 1 Litro	LIMPBRAS	10.500	R\$ 2,95	R\$ 30.975,00
2	1728172	Álcool Etilico Hidratado Aspecto Físico: Gel; Grau INPM: 62,4; Grau GL: 70; Apresentação: Frasco 500 G;	Frasco 500 gramas	START	2.500	R\$ 7,50	R\$ 18.750,00
3	787698	Cera Líquida, auto brilho, incolor, aplicação para pisos.	Embalagem 5 Litros	LIMPBRAS	300	R\$ 28,50	R\$ 8.550,00
4	171409	Desengordurante/desengraxante, líquido para eliminar sujidades e gorduras dos pisos, na embalagem deverá constar a data da fabricação, da validade, número do lote, informações e advertências, embalagem 5 litros.	Embalagem 5 Litros	LIMPBRAS	50	R\$ 29,58	R\$ 1.479,00
5	1698893	Desinfetante, pronto para uso, ação principal bactericida e germicida, odor tipo lavanda, embalagem 5 Litros.	Embalagem 5 Litros	LIMPBRAS	3.500	R\$ 9,45	R\$ 33.075,00
6	620360	Desodorizador de Ambientes - Aerossol, apresentação em aerossol, essência lavanda.	Frasco 360mL	BOM AR	5.800	R\$ 14,85	R\$ 86.130,00
7	1043056	Desodorizador Pedra, com suporte, essência tipo lavanda, para vaso sanitário.	1,00 Unidade	AZULIM	10.000	R\$ 1,69	R\$ 16.900,00

8	1273213	Detergente Líquido, viscoso, biodegradável, fragrância neutra, testado dermatologicamente e com número de registro na ANVISA.	Frasco 500mL	BIO BRILHO	11.000	R\$ 1,62	R\$ 17.820,00
9	1152947	Esponja Sintética para Limpeza, matéria-prima de fibra sintética e mineral abrasivo, dupla face, formato retangular.	1,00 Unidade	JEITOSA BETANIN	10.000	R\$ 0,61	R\$ 6.100,00
10	1669370	Higienizador Antisséptico para Mãos, aspecto físico em gel, composição álcool etílico hidratado, grau INPM de 62 a 74 graus, grau GL de 70 a 84 graus, apresentação frasco com válvula tipo pump 500mL, sem enxague, sem fragrância, sem corante e hipoalergênico, PH entre 6,5 a 7,5, densidade de 0,850 a 0,900 G/CM3, viscosidade de 8.000 a 10.000 CPS, medida a temperatura de 20 a 25 graus celsius.	Frasco 500mL	LINEX	2.500	R\$ 5,87	R\$ 14.675,00
11	418994	Limpa Carpete, apresentação líquida, fragrância neutra, floral ou lavanda, constando na embalagem dados de identificação, data de fabricação, data de validade e número do lote.	Frasco 500mL	WORKER	700	R\$ 5,39	R\$ 3.773,00
12	730548	Limpa vidro, apresentação líquido, com pulverizador, na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade do produto e número do lote.	Frasco 500mL	AZULIM	1.500	R\$ 9,77	R\$ 14.655,00
13	676934	Limpador Instantâneo Multiuso, apresentação líquida e fragrância neutra.	Frasco 500mL	LIMPBAS	10.000	R\$ 2,71	R\$ 27.100,00
14	723134	Lustra Móveis, aplicação em móveis de madeira em geral, azulejos, fogão, possuir na composição cera de carnaúba. O produto deve proporcionar brilho seco, lustrar, perfumar e constar na embalagem dados de identificação, data de fabricação, data de validade e número do lote.	Frasco 200mL	PEROBA	1.500	R\$ 6,62	R\$ 9.930,00
15	1686259	Papel Higiénico, folha dupla, 100% celulose virgem, branco, picotado, gofrado, fragrância neutra, tipo rolo de 30m.	Rolo	DELICATE	110.000	R\$ 1,65	R\$ 181.500,00
16	1734199	Papel Higiénico, folha simples, 100% celulose virgem, branco, acabamento sem picote, liso, fragrância neutra, apresentação rolo 300metros.	Rolo	LIMPMAX	8.000	R\$ 7,63	R\$ 61.040,00
17	1690558	Papel Toalha Folha Simples, 100% celulose virgem, branco, gramatura entre 20 e 30 g/m2, interfolhado, 2 dobras, dimensões aproximadas de (LXC): 21cm X 23cm, acabamento gofrado, embalagem de 1.000 folhas.	Embalagem 1000 Folhas	WHITE	28.000	R\$ 19,14	R\$ 535.920,00
18	1718932	Removedor de cera, composição mínima: solvente tensoativo não iônico, alcalinizante e água.	Bombona 5 Litros	FORT PU	200	R\$ 26,84	R\$ 5.368,00
19	1692160	Sabonete Líquido, indicado para higienização da pele, base do produto perolada, aspecto viscoso, PH fisiológico, composto por agentes hidratantes e emolientes, fragrância suave	Embalagem 5 Litros	DUOMO	1.800	R\$ 17,44	R\$ 31.392,00

		hipoalergênica, embalagem de 5 litros.					
20	1824449	Saco de Lixo 30 Litros, tipo plástico reciclado, virgem ou misto, 6kg, cor preto, dimensões aproximadas (L x A): 59cm x 62cm com margem de variação de 2cm para menos ou até 5% para mais sobre suas dimensões, embalagem 100Un, com solda no fundo continua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, conforme norma ABNT vigente	Embalagem 100 Unid.	PLASTIBRAZ	1.700	R\$ 11,81	R\$ 20.077,00
21	1824457	Saco de Lixo 50 Litros, tipo plástico reciclado, virgem ou misto capacidade nominal de 50 litros - 10kg, cor preto, dimensões aproximadas de (LXA): 63cm X 80cm com margem de variação de 2cm para menos ou até 5% para mais sobre suas dimensões, embalagem 100Un, com solda no fundo continua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, conforme norma ABNT vigente.	Embalagem 100 Unid.	PLASTIBRAZ	1.400	R\$ 13,37	R\$ 18.718,00
22	1824538	Saco de Lixo, tipo plástico reciclado, virgem ou misto capacidade nominal de 100 litros - 20kg, cor preto, dimensões aproximadas de (LXA): 75cm X 105cm, com margem de variação de 2cm para menos ou até 5% para mais sobre suas dimensões, embalagem 100Un, com solda no fundo continua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, conforme norma ABNT vigente.	Embalagem 100 Unid.	PLASTIBRAZ	1.600	R\$ 28,01	R\$ 44.816,00
23	85308	Saponáceo, apresentação em pó, fragrância neutra ou clássica, na embalagem deverá constar a data da fabricação, da validade, número do lote, informações e advertências.	Frasco 300g	SANY	1.000	R\$ 4,04	R\$ 4.050,00
VALOR TOTAL DO LOTE:							R\$ 1.192.793,00

LOTE 02							
ITEM	CÓDIGO SIAD	DESCRIÇÃO DO ITEM NO CATMAS	UNIDADE DE AQUISIÇÃO	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
1	724939	Balde, capacidade 10 litros, matéria-prima de plástico, com alça de metal.	1,00 Unidade	ARQPLAST	350	R\$ 12,45	R\$ 4.357,50
2	721450	Balde, capacidade 20 litros, matéria-prima de plástico, com alça de metal.	1,00 Unidade	CVL	200	R\$ 16,86	R\$ 3.372,00
3	302520	Desentupidor de Pia, matéria-prima borracha, cabo de plástico o produto deverá apresentar acabamento reforçado e resistente. Entregar produto montado.	1,00 Unidade	DISTAK	200	R\$ 4,97	R\$ 994,00
4	102857	Desentupidor - Utilização: Vaso Sanitário; Matéria-Prima: Borracha; Cabo: Madeira;	1,00 Unidade	DISTAK	150	R\$ 10,52	R\$ 1.578,00
5	554383	Disco para Enceradeira - Amarelo,	1,00 Unidade	BETTANIN	30	R\$ 40,19	R\$ 1.205,70

		identificação amarelo, polidor, matéria-prima de fibra sintética e mineral abrasivo, tipo enceradeira, uso industrial, diâmetro 350mm.					
6	554391	Disco para Enceradeira - Verde, identificação verde, limpador, matéria-prima de fibra sintética e mineral abrasivo, tipo enceradeira, uso industrial, diâmetro 350mm.	1,00 Unidade	BETTANIN	30	R\$ 40,45	R\$ 1.213,50
7	126071	Escova para Limpeza - Lavar Roupa, cerdas de nylon, utilidade para limpeza em geral, apresentação manual, corpo de plástico sem cabo.	1,00 Unidade	DISTAK	350	R\$ 3,79	R\$ 1.326,50
8	120847	Escova para Limpeza - Vaso Sanitário, cerdas em nylon, utilidade para limpeza de vaso sanitário, apresentação com corpo, com cabo e com estojo em plástico.	1,00 Unidade	DISTAK	800	R\$ 6,06	R\$ 4.848,00
9	45659	Lã de Aço, biodegradável, sem perfume, embalagem com peso mínimo de 40g.	Pacote 8 Unid.	ASSOLAN	900	R\$ 2,85	R\$ 2.565,00
10	1811851	Lixeira 100 litros, tipo resíduo comum, material polietileno de alta densidade, formato cilíndrico ou retangular oval, cor branca ou bege claro, com tampa e pedal, sem alça e sem rodas.	1,00 Unidade	JSN	70	R\$ 222,46	R\$ 15.572,20
11	1157256	Lixeira 14 Litros, uso em escritório, material de polipropileno, capacidade para 14 litros, formato tubular ou oval, cor preta, sem tampa, sem pedal, sem alça e sem rodas.	1,00 Unidade	JERBRA	1.000	R\$ 23,17	R\$ 23.170,00
12	1313150	Lixeira 30 Litros, resíduo comum, material polipropileno, formato retangular, cor: cinza, com tampa e com pedal, sem alça e sem rodas.	1,00 Unidade	JSN	400	R\$ 90,27	R\$ 36.108,00
13	548367	Luva para Limpeza - Média, matéria-prima de látex natural, tamanho médio, cano médio, antiderrapante, com data de validade do produto na embalagem.	Caixa 1 Par	INOVEN	600	R\$ 7,05	R\$ 4.230,00
14	890693	Pá para Lixo, uso doméstico, pá de plástico, cabo de madeira com medida de 60cm e com ângulo de 90 graus.	1,00 Unidade	DISTAK	300	R\$ 8,28	R\$ 2.484,00
15	354007	Palha de Aço, apresentação em pacote, número 0.	1,00 Unidade	AÇOBOM	150	R\$ 2,95	R\$ 442,50
16	817660	Rodo 40cm, base de alumínio com duas borrachas, cabo alumínio de 1,20 a 1,50m.	1,00 Unidade	MIG MOP	300	R\$ 58,94	R\$ 17.682,00
17	166223	Rodo 60cm, base de plástico com dupla borracha e com rosca, cabo plastificado medindo 1,20 a 1,50m.	1,00 Unidade	DISTAK	250	R\$ 16,89	R\$ 4.222,50
18	1689495	Sabão em Barra, aspecto barra, princípio ativo à base de ácidos graxos e glicerina, apresentação tablete unitário de aproximadamente 200g.	Tablete 200g	BICA	2.500	R\$ 2,71	R\$ 6.775,00

19	1913751	Sabão em Pó, princípio ativo de linear de alquil benzeno sulfonato de sódio, composição básica de tensoativo aniônico, branqueador ótico, enzimas, composição complementar de coadjuvantes, corantes, fragrância, água e carga, constando na embalagem informações sobre a data de fabricação, de validade e registro na ANVISA, embalagem 800g.	Embalagem 800 gramas	URCA	2.000	R\$ 11,38	R\$ 22.760,00
20	1695819	Vassoura Piaçava, tipo de cerda de piaçava natural, largura da base de número 5, com mínimo de 13cm de base, material da base de madeira, cabo de madeira com comprimento de 1,20 a 1,50m, revestido de plástico e rosqueável.	1,00 Unidade	DISTAK	500	R\$ 18,56	R\$ 9.280,00
21	1884760	Vassoura de Pelo Sintético, tipo de cerda de sintética, altura das cerdas 5cm, largura da base de 40cm, material da base de madeira, cabo de madeira com comprimento de 1,20 a 1,50m, revestido de plástico e rosqueável.	1,00 Unidade	DISTAK	300	R\$ 22,62	R\$ 6.786,00
22	1687131	Vassoura de Pelo Sintético, tipo de cerda de sintética, altura das cerdas 5cm, largura da base de 60cm, material da base de madeira, cabo de madeira com comprimento de 1,20 a 1,50m, revestido de plástico e rosqueável.	1,00 Unidade	DISTAK	100	R\$ 31,42	R\$ 3.142,00
VALOR TOTAL DO LOTE:							R\$ 174.114,40